ancora qual è il parere di Virgilio su di lui, quando, a commento di 11.343-5, afferma:

Adseruit enim Drancen inimicum Turno, propterea quod virtuti eius invideret, cum ipse Drances esset inbellis, superbum propter nobilitatem materni generis et propter substantiam familiaris rei, versutum, callidum, eloquentem, seditiosum. (Vol. 2 p. 464.23-7)

E aggiunge che si finge portavoce di tutti i Latini, pur non avendoli consultati, che occulta le inimicizie private perché non sia evidente che non si sta occupando del bene comune ma di un problema personale e fa deflagrare l'odio che acuiava *obliquā invidiā* (vol. 2. p. 464.28-465.5).

Decisamente meno prolisso, il materiale ricavato da Servio e dalle note aggiuntive sottolinea comunque l'atteggiamento ostile di Drance; in particolare nel Daniellino si nota come (11.343), proprio per malevolenza e per fomentarla nei confronti di Turno, il rivale, meno diplomaticamente di Latino nel precedente discorso, non si limita ad un generico richiamo alle disgrazie presenti e alla necessità della pace, ma, oltre ad aggiungere quanto il re aveva taciuto per convenienza, cioè la necessità del matrimonio di Lavinia con Enea, si rivolge proprio direttamente al Rutulo:

Sed Drances, sicut dictum est, rhetorice suadet de pace. Nam et pacem faciendam hortatur, et accusationem in Turnum dirigit, et quae a Latino indubitanter universa dicta sunt, quae pacem fieri suadeant, Drances eadem omnia respondens, addit etiam de filia danda Aeneae, quod Latinus ante reticuerat, (11.355) “quin natam <egregio genero dignisque hymenaeis des, pater, et pacem hanc aeterno foedere iungas>”: quasi “non aliter firma erit pax, quam fieri vis”: quia sciebat hoc Turnum graviter esse laturum, in invidiam personam eius adducens (11.348): “dicam equidem, licet arma mihi mortemque minetur”.

Anche questo autore non pare avere dubbi sulle motivazioni che spingono Drance a parlare in modo sfacciato, o almeno nel sottolineare l'opinione che Virgilio ha del personaggio, si afferma infatti di seguito: *Et ne mirum esset, qui sic libere responderet, ante eius et mores et causam praedixit “lingua melior”* (11.338), *“seditione potens”* (11.340), *“idem infensus, quem gloria”* (11.336) <*Turni obliqua invidia stimulisque agitabat amaris*>.

Un ultimo verso è particolarmente significativo per l'interpretazione da dare al termine *invidia* in Virgilio; esso è, nel primo emistichio, perfettamente identico a quello in esame (*Pulsus ob invidiam*), ma si colloca nel passo in cui Mezenzio, venuto a sapere della morte del figlio, rimpiange di essere ancora in vita grazie al suo sacrificio e soprattutto di averlo con la sua malvagità costretto a subire l'odio e l'esilio da parte degli Etruschi (10.851-3):